
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

 

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

 DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

 

N. 03 
 

 

 

OGGETTO: Art. 175, comma 5bis, lettera d), del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 - 

Variazione alle dotazioni di cassa del Bilancio di Previsione finanziario 2024 - 

2026.  

 

 

 

 L’anno Duemilaventiquattro, addì Uno, del mese di Marzo, alle ore 14:30, nella solita sala 

delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale, i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

Rovere Silvia SINDACA X       

Lombardo Giacomo VICE SINDACO X       

Bertorello Daniele Elvino ASSESSORE X       

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Comunale Dott. Paolo GOLDONI, la Sig.ra Silvia 

ROVERE, nella sua qualità di Sindaca, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Premesso che dall’01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs.vo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

 Richiamato l’art. 11, del D.Lgs.vo n. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 

D.Lgs.vo n. 126/2014 ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 

2016, gli Enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

 Visto l’art. 175, del D.Lgs.vo n. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per 

tutti gli Enti Locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

 Richiamato in particolare il comma 5bis, lettera d), del citato art. 175, in base al quale sono 

di competenza della Giunta Comunale, da adottarsi entro il 31 dicembre, le variazioni delle 

dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5quater, garantendo che il fondo di cassa alla 

fine dell’esercizio sia non negativo; 

 

 Dato atto che con deliberazione Consiglio Comunale n. 35, in data 28.12.2023, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026; 

 

 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 01, in data 26.01.2024, con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024–2026, comprendente la ripartizione 

delle categorie in capitoli e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei 

Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

 

 Viste le richieste pervenute dai vari Responsabili di Servizio in merito alla necessità di 

modificare alcuni stanziamenti di cassa sia di parte corrente che di parte capitale; 

 

 Dato atto che occorre provvedere alla variazione di cassa al fine di adeguare i singoli 

stanziamenti; 

 

 Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate avendone 

ravvisato la necessità; 

 

 Verificato che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine 

dell’esercizio è stato pari ad €. 181.676,76 e quindi non negativo; 

 

 Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale, ai sensi 

del citato art. 175, comma 5bis, lettera d), del TUEL, non necessita del parere dell’Organo di 

Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs.vo n. 267/2000, fermo restando la 

necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, 

dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 

variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso 

dell’esercizio provvisorio; 

 

 Visti gli allegati prospetti che costituiscono parte integrante alla presente deliberazione; 

 

 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 

Servizio Bilancio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, così come 

sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b, del D.L. 10.10.2012, n. 174; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile 

del Servizio Bilancio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, così 

come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b, del D.L. 10.10.2012, n. 174; 

 

 Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dagli aventi diritto 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 5bis, lettera d), del D.Lgs.vo n. 267/2000, una 

variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026, in relazione alle dotazioni di cassa, così 

come riportata negli allegati prospetti con i dati di entrata e di spesa. 

 

2. Di dare atto che nel Bilancio di Previsione il fondo di cassa alla fine dell’esercizio è stato 

pari ad €. 181.676,76, comprensivo anche della cassa vincolata di €. 89.812,69 e quindi non 

negativo. 

 

3. Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai 

sensi del citato art. 175, comma 5bis, lettera d), del TUEL, non necessita del parere dell’Organo di 

Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs.vo n. 267/2000, ferma restando la 

necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, 

dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 

variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso 

dell’esercizio provvisorio. 

 

4.  Di dare atto che il presente atto, non sarà più trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell’art. 57, 

comma 2quater, del D.L. n. 124/19 (Decreto Fiscale) ed art. 52, del D.L. n. 104/2020 (Decreto di 

Agosto) che hanno abrogato l’art. 216, 1° comma, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e tutte le disposizioni 

ordinamentali che imponevano la trasmissione dei documenti contabili al Tesoriere. 

 

 

 Stante l’urgenza di provvedere con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa 

per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 
 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

LA SINDACA 

Firmato digitalmente 

: (ROVERE Silvia) 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: (GOLDONI Dott. Paolo) 

 

 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Ostana, lì ________________ 

 

         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

         (GOLDONI Dott. Paolo) 

 


